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Özet: Bu yazıda edebiyat-siyaset iliĢkisi bağlamında I. Abbasî asrında 

halifelerle Ģairler arasındaki iliĢki ele alınmıĢtır. Cahiliye devrinde 

kanaat önderi olan ve bağımlılığından söz edilmeyen Ģairin, bu dö-

nemde sarayla olan iliĢkisindeki edilgenliği irdelenmiĢtir. Halifelerin 

Ģiir zevkleri ve özel yaĢamlarının yanında siyasi kararlarda Ģairlerden 

nasıl yaralandıkları, ancak bu iliĢkide Ģairin uğradığı mağduriyetlerin 

örnekleri verilmiĢtir.  
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THE RELATIONSHIP BETWEEN POETS AND CALIPHS IN 

THE FIRST ABBASID PERIOD 

 

Summary: In this study, the relationship between the caliphs and 

poets in the context of literature and politics has been handled. Fur-

thermore, the passivity of the poet in his relation with the rulers in this 

period, who used to be an opinion leader during the preislamic (ignor-

ance) period and his dependance could not be imagined at all, is pre-

sented. Not only the desire for the poetry of the caliphs and their use 

of the poets in their political decisions, some unjust treatments the 

poets faced  have also been the concern of this article.  

 

 

Keywords: Abbasid period, caliphs, poets, politics, entertainment, 

courtier.  
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Giriş: 

Klasik Arap edebiyatı tarihinde yönetici sınıfla Ģair arasındaki 

iliĢki, edebiyat-siyaset iliĢkisi bağlamında incelendiğinde her iki sını-

fın bir birinden bağımsız olmadığı görülür. Cahiliye devrinde, Ģiirin 

geçim kaynağı olmasına değin Ģairin yöneticiye doğrudan bağlılığın-

dan söz edilmese de yöneticinin onun destek ve yönlendirmesine ihti-

yaç duyduğu tarihi bir gerçektir.  

Toplumsal ve siyasal geliĢime paralel olarak bu tek taraflı 

bağlılık yüz yıllar boyu sürecek karĢılıklı bağımlılığa, hatta yönetici 

sınıfın lehine iĢleyen bir yapıya dönüĢmüĢtür. ġair, uygulayacağı poli-

tikalar için siyasetçiye uygun bir sosyo-psikolojik altyapıyı hazırlar-

ken, siyasetçiden alacağı hediye ve ücret sayesinde müreffeh bir hayat 

kuracaktır.  

Kimi zaman siyasi badirelerin ortasında yer alan bu ikili, eko-

nomik ve sosyal geliĢime paralel olarak eğlence meclislerinde buluĢ-

muĢ ve yarenlik etmiĢtir. Tarih boyunca çok önemli bir yeri olan ne-

dimlik bu meclislerde anlam kazanmıĢ ve bu sayede tarihe geçen dost-

luklar kurulmuĢtur. Ancak bu iliĢki her zaman istendiği gibi gitmemiĢ, 

bazen yöneticinin nedimini hediyeden yoksun bırakmasının ötesinde, 

hapse attırmasıyla bazen de siyasi ortam gereği çeĢitli ithamlarla onu 

öldürmesine kadar varmıĢtır.
1
 

Bu çalıĢmada, kuruluĢ aĢamasından itibaren ilk yüz yılında 

Abbasi halifeleriyle Ģairler arasındaki iliĢki incelenmiĢ ve bu iliĢkinin 

seyrini gösteren tipik örneklere yer verilmiĢtir. Halifelerin Ģairlerle 

olan iliĢkileri yanında Ģiir zevklerine de yer verilirken, kimi Ģairlerin 

uğradıkları muğduriyete de yer verilmiĢtir. ġairlerin de katıldığı çeĢitli 

Ģiir ve eğlence meclislerinde halifelerin hal ve hareketlerinden örnek-

ler verilmiĢtir. Adları halife olsa da estetik, sanat ve insani zevkleri 

olan bu Ģahsiyetlerin duygularını ifade biçimlerine ve kısmen de olsa 

özel hayatlarından küçük kesitlere yer verilmiĢtir.  

Bu kesitlerde en önemli kaynak hiç Ģüphesiz, el-Egânî‟dir. 

Halifelerin gizemli özel yaĢamlarının kodları, bu meclislerde nedimlik 

etmiĢ Ģairlerin yanı sıra bu meclislerde hizmet edenler ve Ģarkıcılara 

dayandırılan anlatılarda gizlidir.  

 

I. Asır Abbasi Asrında Halife-Şair İlişkisi 

Hayatını kurmaya çalıĢtığı yeni devleti Ģekillendirmek ve si-

yasi rakiplerini ortadan kaldırmakla geçiren ilk Abbasi halifesi es-

Seffah (ö. 136/753), eğlence boyutuyla olmasa da siyasetle edebiyat 

arasındaki geleneksel çizgiye uygun yaĢamıĢtır. Çevresindeki kimi 
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Ģairler onu daha çok Emevî hanedanı mensupları ve taraftarlarından 

intikam almaya teĢvik ediyorlardı. Nitekim propagandacı Ģairlerden 

biri olan Sudeyf, Emeviler‟e karĢı zaten acımasız olan halifenin olası 

bir yumuĢamasına fırsat vermemek ve af dileyenleri bağıĢlamaması 

için Ģöyle söylüyordu: “Onları nasıl affedersin? Geçmişte onlar sizden 

olanları öldürüp, namuslarınızı ayaklar altına almadılar mı? Zeyd 

nerede, oğlu Yahya nerede? Bu nasıl bir musıbet ve kötü gelenektir? 

Harran’da canına kıyılan İmam, doğruluğun ve güvenin önderiydi. 

Ahmed’in ailesini yok ettiler, günahları bağışlayan Allah, Mervan’ın 

günahını affetmesin!”. Bir baĢka Ģair ise, “Onların af dilemeleri karşı-

sında sakın yumuşamayın! Bu, sadece korkularından ve hırslarından-

dır. Geçen bin yıl içinde size acıyı yudum yudum içirmediler mi? Sal-

tanatları bitip, süreleri dolunca, kestikleri akrabalık bağlarını yeniden 

kurmaya çalışıyorlar. Artık çok geç! Kendi kaplarıyla içmeleri ve 

ektiklerini biçmeleri gerekir...”
2
 

Geleneğe uygun olarak Ģairleri hoĢ tutmaya özen gösteren ha-

life, övgüleri karĢılığında dönemin ünlü Ģairlerinden el-„Ummânî ile 

es-Seyyid el-Himyerî‟ye hediyeler vermiĢtir.
3
 Ancak her Ģeye rağmen 

Emevîler‟den intikam alınması için teĢvik eden ve onları hicvederken 

ağır ifadelerle hakaret eden kimi Ģairleri de azarladığı ve yanından 

kovduğu nakledilmiĢtir.
4
 

ikinci halife el-Mansûr (ö. 158/ 774) kutsal sultan ve devlet 

anlayıĢının egemen olduğu mutlakiyetçi siyasal otoritenin yerleĢme-

sinde çok önemli katkı sağlamıĢ ve Ebû Müslim el-Horasanî (ö. ) gibi 

önemli müttefiklerini dahi siyasi cinayetlerle ortadan kaldırarak Abba-

sî hanedanının otoritesini yerleĢtirmiĢ ve kısmen bağımsızlığı ve gü-

venliği sağlamıĢtır.
5
 Zamanının çoğunu yeni devletin varlığını tehdit 

eden isyanlar ve muhtemel rakiplerini ortadan kaldırmaya harcadığın-

dan, kaynaklarda eğlence hayatından pek söz edilmez. et-Taberî‟nin 

aktardığına göre, evinde sadece bir kez eğlence meclisi kurulmuĢtur. 

ġarap içmez, sofrasında da saray BaĢtabibi Nesturî BahtîĢû
6
 dıĢında 

kimseye Ģarap ikram edilmezdi. Hayatının her aĢamasında tasarruf 

üzere yaĢamıĢ hediye konusunda aĢırıya gitmemiĢ, çocuklarından 

aĢırıya giden olursa onu da uyarmıĢtır.
7
  

ġiire ve eğlenceye pek zaman ayıramamıĢ olsa da
8
 aldığı Ģiir 

eğitimi sayesinde Ģiirden alınması gereken zevki ve teselliyi almıĢtır. 

Nitekim oğlu Cafer‟in ölümü onu çok etkilemiĢ ve Ebu Zueyb el-

Huzelî‟nin kendi oğulları için söylediği “ Kaderin cilvesinden acı mı 

çekiyorsun? Zaten felek yas tutanı ayıplamaz…” dizesiyle baĢlayan 

mersiyeyi okutarak teselli bulmaya çalıĢmıĢtır.
9
 

Nadir de olsa sarayda Ģairleri toplar, övgü Ģiirlerini dinler, ara-

larındaki atıĢmaları izlerdi. ġairlerin söyledikleri övgüler, bazen top-
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lantıda bulunan devrin ileri gelen din bilginleri tarafından hoĢ karĢı-

lanmasa da
10

 övgü Ģiirleri söyleyen Ġbn Meyade ve Hakemu‟l-Vadî 

gibi Ģairleri ödüllendirmiĢtir.
11

 Emevî halifelerinden Velîd b. Yezîd‟i, 

“Dağ gibi dalgalarla gürül gürül akan sele yolunu değiş desen, hemen 

sakinleşir ve yolunu değiştirir. Ya da yer yüzünün diğer taraflarında 

senin açtığın yataklara akar” sözleriyle övdüğü için azarladığı 

Turayh‟i, “Selma’yı unutamadım. Şimdi gecelerimiz hüzünlü, oysa 

onunla ne kadar da mutluyduk.... ” dizesiyle baĢlayan uzun kasidesin-

den dolayı da affetmiĢ ve ödüllendirmiĢtir.
12

 Medine‟deki bir Ģiir mec-

lisinde ise Ġbn Herme‟yi söylediği övgü Ģiiri karĢılığında dört bin dir-

hemle bir baĢka kasidesi için de bin dirhemle ödüllendirdiği nakledil-

miĢtir.
13

 

Ağabeyi es-Seffâh‟ın veliaht tayininde kuzeni yerine kendisini 

tercih etmesinde tevessül ettiği yola bu sefer kendisi baĢvurmuĢtur. 

Ağabeyi tarafından veliaht tayin edilen ve Abbasi hanedanının 

otoritesinin yerleĢmesinde önemli katkısı bulunan yeğeni Ġsa b. 

Musa‟yı azledip oğlu el-Mehdî‟yi veliaht ilan etmek istemiĢti.
 14

 Bu 

isteğine meĢruluk kazandırmak için de Ģairlerden oğlu el-Mehdî‟nin 

üstünlüklerini anlatan Ģiirler yazmalarını istemiĢti. Son derece tehlikeli 

bu iĢe talip olan Ebû Nuhayle, veliaht Ġsa b. Musa‟nın da hazır bulun-

duğu bir mecliste onu yeren ve sonunda el-Mehdî‟ye biat edilmesini 

sağlayan övgü dolu bir Ģiir söyler. Bu önemli hizmetinin karĢılığında 

ise el-Mansûr tarafından iki bin dinarla, bir rivayete göre de on bin 

dirhemle ödüllendirilir. Ancak bir oldu bittiyle saltanatı elinden alınan 

Ġsa, ilk hedef olarak Ebû Nuhayle‟yi seçer. el-Mansûr ise onu koruya-

cağı yerde dönemin en güvensiz bölgesi olan Horasan‟a kaçmasını 

önermiĢ ve Ģairi kaderine terk etmiĢtir. O da bu siyasi entrikada yer 

almanın bedelini peĢini bırakmayan Ġsa‟nın adamları tarafından öldü-

rülerek hayatıyla ödemiĢtir.
15

 

Dönemin en can tehlikeli tanımlaması olan zındıklığı da çeĢitli 

uygulamalarında gerekçe olarak kullanmıĢtır. Nitekim zındıklık suç-

lamasıyla öldürülen Hammâd Acrad‟la dostluğu yüzünden bürokratla-

rından birinin ölüm emrini verirken aynı Ģairin eleĢtirisini, bir baĢka-

sını da görevden almada gerekçe olarak öne sürmüĢtür.
16

 

Sosyal ve siyasal sükunetin giderek yaygınlaĢtığı bir ortamda 

halife olan el-Mehdî, (ö. 169/ 785), bu ortamın daha da yaygınlaĢması 

ve kalıcı hale gelmesi için bir dizi politikalar izlemiĢtir. Bu çerçevede 

geçmiĢte sarayla iliĢkileri bozulan dini gurupların gönlünü almaya 

çalıĢırken
17

 diğer yandan babasının hapse attığı pek çok kiĢiyi serbest 

bırakmıĢtır.
18
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Sosyal ve siyasal geliĢime paralel kendini iyiden iyiye hissetti-

ren ekonomik refahtan Ģairler de nasiplerini almıĢtır. Onları saraya 

davet eder, Ģiirlerini dinler ve aralarındaki tartıĢmalara eĢlik ederdi. 

Hakemu‟l-Vadi, Ġbnu‟l-Mevla ve BeĢĢâr bin Burd gibi Ģairler de söy-

ledikleri övgü Ģiirleri ve bazen de eğlendirici Ģiirleri sayesinde bol 

hediyeler alıyorlardı.
19

 Güzel sanatlara, özellikle de Ģiire karĢı oldukça 

ilgili olan halife için Ģiir, anlatılmakta zorlanılan duyguların tercümanı 

ve teselli kaynağı olmuĢtur. Nitekim kızının ölümünün ardından girdi-

ği matemde nedimi ve sırdaĢı Ebu‟l-Atâhiyye‟nin Ģiirleriyle acısını 

dindirmeye çalıĢmıĢtır.
20

 Ayrı bir yere sahip olan Ebu‟l-Atâhiyye ile 

ava gider, bazen ondan kendisini hicvetmesini bile isterdi.
21

 Övgü 

Ģiirlerinin karĢılığını ise cömertçe verirdi. Ancak kendisine bu kadar 

yakın dost edindiği Ģairi hapse atabilmiĢtir.
22

  

Bununla da kalmayan halife, babasının tavrına benzer bir yak-

laĢım göstererek, çevresindeki bazı vaizler ve dini temsilcilerin BeĢĢâr 

konusunda yaptıkları baskılar sonucu Ģarap ve kadınlarla ilgili Ģiir 

söylemesini yasaklamakla kalmamıĢ
23

 neĢe kaynağı olan bu Ģairi, ve-

ziri Yakub b. Dâvûd‟un, gammazlaması ve zındık olduğunu iddiasıyla 

öldürtmüĢtür. Gerçek ortaya çıktığında yaptığına çok piĢman olsa da iĢ 

iĢten çoktan geçmiĢtir.
24

 Vezirinin teĢvikiyle nedimi ve sırdaĢını öl-

dürtürken, kendisini yanlıĢa sevk eden bu vezirine karĢı her hangi bir 

olumsuz tavrı kaynaklarda yer almamaktadır. 

Dindarlığı ve yakın çevresindeki din bilginlerine rağmen özel 

yaĢamında Ģiire ve eğlence meclislerine önem verdiği nakledilmekte-

dir. Sarayda düzenlenen meclislerde devrin önde gelen Ģarkıcılarını 

dinler ve musiki konusunda aralarındaki tartıĢmalara katılırdı. Bu eği-

limi kızı Uleyye ve oğlu Ġbrahim‟in devrin önemli Ģair, Ģarkıcı ve bes-

tekarları olarak yetiĢmelerini sağlamıĢtır. ġarkıcı cariyeleri dinlemeyi, 

özellikle de aralarında gönül bağı bulunduğu rivayet edilen el-Cevher 

isimli cariyesini dinlemeyi çok severdi.
25

  

Önceleri geleneğe uygun olarak, Ģarkıcıların çoğunu olduğu 

gibi, bazı Ģairleri de perde gerisinden dinlerken sonraları bu geleneği 

terk ettiği anlatılmaktadır.
26

 ġair ve Ģarkıcılara değer vermesi, civar 

ülkelerden gelen sanatçıların sarayda kalmalarını sağlaması sayesinde 

saray ve hilafet merkezi olan Bağdat, Ģair ve sanatçıların akın ettiği bir 

merkez haline gelmiĢtir.
27

  

Abbasî halifelerinin özel yaĢamları ve özellikle de Ģarap ve 

eğlenceyle ilgileri araĢtırmacılar arasında tartıĢma konusu olmuĢtur. 

Örneğin, ileride de değinileceği gibi, Harun er-ReĢid hakkında “içki 

içmez, israfa kaçmazdı”
28

 sözleri yüzünden Ġbn Haldun‟u eleĢtiren 

Ahmed Emin‟e göre Ġbn Haldun tarihi gerçekleri saptırmıĢtır. Ancak 

bazı batılı araĢtırmacılarca, dini topluluklarla saray arasında ahenkli 
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bir politika izleyen ve sözde kalmayıp güçlü ve istikrarlı bir Ġslam 

birliği ruhuna sahip olduğu vurgulanan
29

 el-Mehdî konusunda benzer 

bir yanılgıdan kaçamamıĢtır. Arap dünyası tarih ve kültür araĢtırmacı-

larının önde gelenlerinden olan yazar, kimi kaynakların aksi rivayetle-

rine karĢın, “el-Mehdî’nin şarap içmediği ve eğlenceyi sevmediği  

konusunda Taberî ve el-Eğanî yazarları hem fikirdir.” demektedir.
30

 

Oysa bir tanesi de el-Eganî‟de geçen Ģu iki olay yazarın bu kanaatinin 

aksini söylemektedir. 

Ġshak el-Mevsılî, babası Ġbrahim‟den naklen Ģöyle anlatır: Bir 

gün el-Mehdî Ģarap içiyordu. Yanındaki Sellâm el-EbreĢ‟e “Bana 

Siyat (Kırbaç), İkab (Kartal) ve Hibal (İp)’i getir” der. Orada bulu-

nanlar korkuya kapılırlar. Halifenin hepsini ya da en azından bazılarını 

cezalandıracağını zannederler. Ancak gelenlerin Ģarkıcı Siyat ve sazcı-

lar Ġkab ve Hibal oldukları anlaĢılınca rahatlarlar. el-Mehdî de onların 

bu haline çok güler.
31

 

el-Mes‟ûdî‟nin Murûcu’z-zeheb‟de de yer verdiği diğer olay 

ise Ģöyledir: Bir sefer sırasında ordugah kurulur ve asker dinlenmeye 

çekilir. el-Mehdî yanına birkaç adamını alarak avlanmaya çıkar. Bir 

kulübeye rastlarlar. Oldukça acıkmıĢlardı. Kulübenin sahibi olan köy-

lüye misafir ağırlayacak neyi olduğunu sorarlar. Onları içeri davet den 

köylü onlara ekmek ve süt ikram eder. Daha neyin var deyince de 

küçük bir tulumla Ģarap getirir. Bir kadeh kendi içer bir tane de el-

Mehdî‟ye verir. Ardından el-Mehdî ona kendisinin kim olduğunu bilip 

bilmediğini sorar. O da bilmediğini söyler. el-Mehdî kendisinin hali-

fenin hizmetçilerinden olduğunu söyler. Köylü dua eder ve bir kadeh 

daha içip bir tane de ona verdiğinde, aynı soruyu tekrarlar. Köylü de 

“biraz önce söyledin ya!” der. O da hayır öyle değil, el-Mehdî‟nin 

komutanlarından biriyim der. Köylü yine dua eder ve üçüncü kadehini 

doldurup içer, ona da bir tane verir. el-Mehdî yine aynı soruyu tekrar-

layınca köylü aynı cevabı verir. Bu sefer de söylediği gibi olmadığını, 

kendisinin el-Mehdî olduğunu söyleyince köylü tulumun ağzını kapa-

tır ve kaldırır. Tekrar Ģarap isteyince adam “Yok arkadaş! Sana şarap 

yok. Bir kadeh içtin, el-Mehdînin hizmetçilerinden olduğunu söyledin. 

İkinci kadehi içtin el-Mehdî’nin komutanlarından olduğunu söyledin. 

Üçüncü kadehi içtin el-Mehdî’nin ta kendisi olduğunu söyledin. Val-

lahi! Eğer dördüncüyü de içersen her halde Allah’ın elçisi olduğunu 

söyleyeceksin” der. Bunun üzerine el-Mehdî kahkahalara boğulur. 

Etrafını atlıların sardığını gören köylü bunun bir Ģaka olmadığını an-

lar.
32
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Babası gibi Ebu‟l-Atâhiyye hayranı olan el-Hâdî de (ö.170/ 

786), Ģairlere karĢı oldukça cömertti. UkkâĢe, Ebû Sahr el-Huzelî ve 

Ebû Temmâm gibi zamanının ünlü Ģairlerini yazdıkları övgü Ģiirlerin-

den dolayı ödüllendirmiĢ,
33

 Ebu‟l-Atâhiyye‟ye ise son derece ayrıca-

lıklı davranmıĢtır. Zira aralarındaki sevgi ve bağlılık el-Hâdî‟nin ölü-

münden sonra Ebu‟l-Atâhiyye‟nin Ģiiri bırakma kararı almasına bile 

neden olacak derecede büyüktü.
34

 

Onun da sarayda düzenlediği eğlence meclislerinde devrin ün-

lü Ģarkıcılarından Ġbrahim el-Mevsılî, Siyat, Hakemu‟l-Vâdî, Ġbnu‟l-

Câmî‟, ez-Zübeyr b. Dahmân‟ı dinlediği Ģarkılardan kendinden geçe-

cek kadar büyük bir zevk aldığı nakledilmiĢtir.
35

 

Abbasilerin tüm kurum ve kuruluĢlarıyla yerleĢmiĢ bir devlet 

olma niteliğine kavuĢturan Harun er-ReĢîd (ö. 193/ 808) dönemi, eko-

nomik refahın zirveye ulaĢtığı, huzur ve refahın egemen olduğu, Ģiir 

ve sanatın son derece değer gördüğü bir dönemdir.
36

  

O da sarayda düzenlediği Ģiir ve eğlence meclislerinde Ebû 

Nuvâs, Ebu‟l-Atâhiyye, Müslim b. el-Velîd, Mervân b. Ebî Hafsa, 

Selm el-Hâsir, Muhammed b. Munâzir ve Mansûr en-Nemirî gibi dev-

rin ünlü Ģairlerini dinler ve Ģiirlerinin karĢılığında bol hediyeler dağı-

tırdı. ġairlerin onun devrinde yaĢadıkları bolluğu hiçbir dönemde ya-

Ģamadıkları nakledilmektedir.
37

 Cömertliği karĢısında etkilenen kimi 

Ģairler taparcasına ona bağlanmıĢ, bunu da Ģiirlerinde ifade etmiĢler-

dir. Nitekim Ġbn Ebi‟l-Bağl isimli Ģair Ģöyle demiĢtir: “İnsanlar rable-

rinden başka bir tanrıya tapacak olsalardı, Allah’ın yanında sen 

mabud olurdun”.
38

 

O da halefleri gibi Ebu‟l-Atâhiyye hayranıydı. Ancak el-

Hâdî‟nin ölümünden sonra aldığı Ģiir söylememe kararından vazge-

çirmek için Ģairi hapse attırmıĢ ve bunda da baĢarı olmuĢtur. Söylediği 

bir Ģiir dolayısıyla onu affetmiĢ, en yakın dostu ve nedimi yapmıĢtır. 

Hac seyahatleri dıĢında hiç yanından ayırmamıĢtır. Ancak Ģarabı, ga-

zeli ve eğlence hayatını bırakıp dünya zevklerinden el etek çekmeye 

karar veren Ģairin bu davranıĢını kabullenememesi ve onu vazgeçir-

mek için yine hapse atması da oldukça manidardır.
39

 

Bazı yönleriyle tartıĢma konusu olan Harun er-ReĢîd, Ġbn 

Haldun‟a göre, zamanını alimler ve Allah dostlarıyla geçirir, namazla-

rına özen gösterir, bir yıl hacca gider bir yıl da cihat ederdi. Yaygın 

olan saf Ģarap içmez, Bağdat alimlerinin fetvasına dayanarak, sarhoĢ 

etmediği iddia edilen hurma Ģarabı (nebizü‟t-temr) içerdi.
40

 Ġbn Hal-

dun‟un onu son derece dindar bir kiĢilik olarak tanımlaması, yukarıda 

da değinildiği gibi, Ahmed Emîn‟in eleĢtirisine konu olmuĢtur. Ona 

göre Harun er-ReĢîd dönemi, zevk ve eğlencede aĢırılığın yaĢandığı 

bir dönemdir. Ekonomik refah bu aĢırılığı doğuran baĢlıca etkendir. 
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ZerdüĢtlüğün Ģarap ve Ģarkıcılarla eğlenmeyi hoĢ görmesi nedeniyle, 

Farslarda yaygın olduğunu iddia ettiği alıĢkanlıkların Bermekîler yü-

zünden sarayda yaygınlaĢması ise ikinci önemli etkendir. Ama en 

önemli etken Harun er-ReĢîd‟in kiĢiliğidir. Sert mizacının yanında Ģiir 

ve içli Ģarkılardan kolayca etkilenen duygusal bir yapıya sahip oldu-

ğundan bir vaazdan etkilenip gözleri yaĢardığı gibi dinlediği bir Ģar-

kıyla da coĢup kendinden geçerdi.
41

 

Sarayda düzenlediği eğlence meclislerinde cariyeleriyle baĢta 

Ġbrahim el-Mevsılî ve oğlu Ġshak olmak üzere devrin ünlü Ģarkıcılarını 

keyifle dinler içer ve onlara bol hediyeler dağıtırdı.
42

 Çok hoĢlandığı 

Ģarkıları ise defalarca okuturdu. Son derece güzel Ģarkı söyleyen köle-

si Muhârık‟a özgürlüğünü ve ölene kadar bolluk içinde yaĢayacağı bir 

hayat bağıĢlamıĢtır.
43

  

Çok hoĢlandığı Yahya el-Bermekî‟nin sarıĢın cariyesi 

Denanîr‟in Ģarkılarını dinlemekten son derece keyif alırdı. 

Bermekîler‟i ortadan kaldırdıktan sonra Ģarkı söylemeyi reddeden 

cariyeye zorla Ģarkı söyletip hürriyetini bağıĢlamıĢ olması da oldukça 

dikkat çekicidir.
44

 

Abbasi halifelerinden Ģarap ve eğlenceye düĢkünlüğüyle meĢ-

hur olduğu rivayet edilen ve bu yüzden çokça eleĢtirilen el-Emîn (ö. 

177/ 793), henüz veliahtken Ģarap düĢkünlüğü ve müstehcenliğiyle 

meĢhur olan, bu yüzden de zındıklıkla itham edilen Ebû Nuvâs‟la çok 

iyi dosttu. Birlikte Ģarap içip eğlendikleri rivayet edilmiĢtir. Bu dö-

nemlerde yakın dostuna söylediği Ģiirlerin karĢılığında bol hediyeler 

verirken tahta geçtikten sonra, yakın dostunu zındıklık suçlamasıyla 

hapse attırmıĢ hatta ölüm emrini bile vermiĢtir.
45

  

Babası Harun er-ReĢîd‟in imparatorluğu kardeĢi el-Me‟mûn‟la 

aralarında paylaĢtırması yüzünden, çıkan Ģiddetli saltanat kavgası 

sebebiyle, eğlenceye ve Ģaraba düĢkünlüğü, eĢcinselliğe varan cinsel 

sapkınlıklarının olduğu, kardeĢi Me‟mûn tarafından uydurulduğu ve 

yıpratma amacı taĢıyan propagandalar ve dedikodular olduğu iddia 

edilse de, bu yönü pek çok tarih kaynağı tarafından inkar edilememek-

tedir. 

Nitekim tahta geçtikten sonra etrafına topladığı oğlanlara ve 

oğlancılara aĢırı değer verdiği, gece gündüz yanından ayırmadığı, 

yemesinde ve içmesinde yaren yaptığı, özgür kadınları ve cariyeleri 

bir kenara bıraktığı anlatılmaktadır. Bu bağlamda bir Ģiirde Ģöyle de-

niyordu: “... Hayatının yarısı onlara aittir. Diğer yarısında da kendini 

şaraba vermektedir. Onun yanında ay yüzlü güzellerin asık suratla 

çatılmış kaşlardan başka nasibi yoktur. Başkan böyle hastalıklı olur-
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sa, biz nasıl ıslah oluruz? Tus’ta bulunan (Reşîd) bu durumu bilse, bu 

ona çok ağır gelirdi”.
46

  

Selefleri gibi sarayda sazlı sözlü eğlence meclisleri düzenledi-

ği, baĢta Ġshak el-Mevsılî olmak üzere Yahya el-Mekkî gibi devrin 

ünlü Ģarkıcılarını dinlediği ve onlara bol hediyeler verdiği anlatılmak-

tadır.
47

  

Kendisini öven Ģairleri ödüllendirirken devlet malını bol kese-

den dağıttığı da anlatılan el-Emîn, Ebû Muhammed et-Teymî‟nin “Sen 

Allah’ın halifesisin, Haşimoğullarının en hayırlı anne ve babası için 

seçilmiş hayırlı bir evlatsın. Soyunu el-Mansûr’a bağlayan çok asil iki 

damardansın… ”sözlerinden dolayı veziri el-Fadl b. er-Rebi„a, et-

Teymî‟nin kayığını dirhemle doldurmasını emretmiĢ ancak vezir Ģairi 

yüz bin dirheme razı etmiĢtir.
48

 

O da babası gibi Ebu‟l-Atâhiyye‟ye özel ilgi göstermiĢtir. ġiir-

lerinden ve övgülerinden büyük zevk alıdığı ve çokça hediye verdiği 

Ģair, adet olduğu üzere, tahta geçtiğinde Ģu sözlerle onu övmüĢtür: “Ey 

yeryüzünün en hayırlısı olan Nebi’nin amcaoğlu, sen halka bir rah-

metsin. Ey doğru yolun önderi, güvenilir kişi, Haşimoğulları halifeli-

ğinin özünden süzülen senin,her zaman  iyilik emreden bir kalbin, 

hediyelerle dolu cömert bir elin var.. ”.
49

 

el-Emîn‟in genç yaĢta eline geçirdiği saltanatı zevk ve eğlence 

uğruna heba etmesi en yakınında bulunan devlet adamlarını bile rahat-

sız etmiĢ ve tarihe geçen yakınmalarda bulunmalarına neden olmuĢtu. 

Nitekim veziri el-Fadl b. er-Rebi„, onun bu vurdumduymazlığını ve 

kardeĢi el-Me‟mûn‟un onu alaĢağı etmek için nasıl çalıĢtığını Ģöyle 

dile getirmiĢtir: “el-Me’mûn kurt gibi dikkat kesilmişken o (el-Emîn) 

sansar gibi uyuyor. Tüm derdi karnı. Çobana tuzak kuruyor ama kö-

pekler onu gözetliyor. Elindeki nimetin gidebileceğini düşünmüyor. Ne 

bir düşüncenin hayata geçirilmesini ne de onu aldatacak tuzakları 

düşünüyor. Kadehiyle oyalanıyor. Arzularının peşine takılıp gidiyor. 

Geçen her gün yok olmasını sağlıyor. Abdullah el-Me’mûn kollarını 

sıvadı. Hedefini şaşırmayan oklarını da ona doğrultu, uzaktan, doğru-

dan öldürmeye atıyor. Akıbet kaçınılmaz ölümdür. Ölüm onu ata bin-

direcek, mızrak uçları ve keskin kılıç ağızları onu da belaya atacak”.
50

 

el-Emîn‟in aksine tecrübeli, ileri görüĢlü, ülkesinin ihtiyaçla-

rını gören, bilimi ve felsefeyi seven, bilim adamlarıyla tartıĢmaktan ve 

onların görüĢlerini dinlemekten hoĢlanan bir kiĢiliğe sahip olan el-

Me‟mûn (ö. 218/ 833)
51

, tabii bilimlere ve Yunan felsefesine karĢı da 

büyük ilgi duyuyordu. Yunanca ve Süryanice‟den tıp, astronomi, ma-

tematik ve tabiat felsefesine ait klasik eserlerin Arapça‟ya çevirilerini 

hızlandırmıĢ ve bu alanda araĢtırma kütüphanesi görevi görecek olan 

Beytü‟l-hikme‟yi kurdurmuĢtur.
52
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Bilime verdiği değerin yanında Ģairlere de ilgi duyar, gönülle-

rini hoĢ tutmaya özen gösterirdi. Devrin önemli siması Ebu‟l-

Atâhiyye‟ye ise özel bir ilgi duyardı. Sıkıntılı olduğu zamanlarda onun 

öğüt verici Ģiirleriyle huzur bulurdu.
53

 Onun da eğlenceyi sevdiği, 

Ģarap içtiği nakledilmiĢtir. Eğlence meclislerinin önde gelen sesleri ise 

Ġshak b. Ġbrahim el-Mevsılî ile amcası Ġbrahim b. Mehdî ve Aleveyh 

idi. el-Me‟mûn‟un etrafına dizilen cariyeler ud çalar, onlar da Ģarkı 

söylerdi. Ancak Ġshak‟ın onun yanındaki üstünlüğü asla tartıĢılmaz-

dı.
54

 Hatta yeni bestelediği bir Ģarkıyı kendisine dinletmediği için ona 

sitem etmiĢ bunun üzerine kurulan mecliste yeni bestesini halifeye 

okumuĢtur.
55

  

el-Emîn‟le el-Me‟mûn arasında baĢlayan mücadele yüzünden 

merkezi otoritede meydana gelen zafiyeti fırsat bilen kesimlerin isyan-

larının yoğun olduğu bir zamanda tahta geçen el-Mu‟tasım (ö. 228/ 

842), bir yandan bu isyanları bastırmakla meĢgul olurken, diğer yan-

dan saraydaki Ģiir meclisleri geleneğini sürdürmüĢ Ģairlerin gönlünü 

hoĢ tutmuĢtur.
56

 

Abbasî halifelerinin Ģiire ve müziğe karĢı en ilgilisi olan el-

Vâsık (ö. 232/ 846), müstehcenliği ve çeĢitli sebeplerle saraydan uzak 

tuttukları ancak babasının iltifatına mazhar olan el-Huseyn b. ed-

Dahhâk‟a özel ilgi duyardı. Taç giyme töreninde Ģiir okuyan Ģairler 

arasında onun Ģiirini çok beğenmiĢ ve onu otuz bin dinarla ödüllen-

dirmiĢtir.
57

  

ġiire ilgisinin yanında bir bestekâr da olan el-Vâsık, nedimi 

Huseyn b. ed-Dahhâk‟ın da içinde bulunduğu pek çok Ģaire ait
58

 

yüz‟ün üzerinde Ģiiri bestelemiĢ, yaptığı bu besteleri de Ġshak el-

Mevsılî‟ye kontrol ettirirmiĢtir.
59

 

Düzenlediği meclislerde Ģarkıcıların makamlar ve icraları ko-

nusundaki tartıĢmalarını izlemiĢ ve onlara katılmıĢtır.
60

 Ayrı bir yere 

sahip olan Ġshak el-Mevsılî, el-Vâsık‟a içki ve sohbette eĢlik ettiğin-

den, herkesin uduyla geldiği meclislere udsuz gelir, el-Vâsık istedi-

ğinde de kendisine bir ud verilir ve Ģarkısını söylerdi. Sadece Arapça 

Ģarkılar değil, Horasan‟dan getirilen kölelerin söyledikleri Farsça Ģar-

kıları da zevkle dinlerdi.
61

  

Salih b. Abdilvehhab tarafından, Ġbrahim el-Mevsılî, oğlu Ġs-

hak, Yahya el-Mekkî ve Zübeyr b. Dehmân gibi ünlü Ģarkıcılardan 

ders almıĢ sarıĢın Ģarkıcı cariye Kalemu‟s-salihiyye‟nin sesinden çok 

etkilenmiĢ, beste de yapan Kalem‟i yüz bin dirhem karĢılığında sahi-

binden satın almıĢtır.
62
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Nedimi Huseyn b. Ed-Dahhâk‟la tavla oynar, neĢesini ve sı-

kıntısını onunla paylaĢırdı. Söylediği Ģiirlerin karĢılığında ise diğer 

Ģairlere verdiği hediyelerden çok daha fazlasını verirdi. aĢık olduğu bir 

cariyenin genç yaĢta ölümüne dayanamayıp yemeden içmeden kesil-

miĢ, bir süre sonra ed-Dahhâk‟ı çağırarak cariyeyi rüyasında gördüğü-

nü, rüyanın daha uzamasını çok arzu ettiğini söylemiĢ ve bu haline 

uygun bir Ģiir söylemesini istemiĢtir. O da: “Keşke zamanın gözleri 

bizi görmeseydi ve gecenin gözcüsü de uyup kalsaydı. Uykuda  zaman 

durup olduğu gibi kalsa ve biz ebedi olsaydık... ” beyitleriyle baĢlayan 

kasidesini okumuĢ ve onu teselli etmiĢtir.
63

 

I. Abbasî asrının son halifesi sayılan el-Mütevekkil (ö. 247/ 

861), devraldığı mirasa uygun bir yaĢam sergilemiĢ, Ģairlere ve Ģarkı-

cılara karĢı oldukça cömert olmuĢtu. Kendisini, “Allah Necd’i bereket-

lendirsin ve Necd’e selam olsun! Necd’in çok uzakta olması ne de 

hoş!... ” beyitleriyle baĢlayan bir kasideyle öven Ebu‟s-Samt Mervan 

el-Asgar‟ı yüz yirmi beĢ bin dirhem, elli elbise, üç at, katır ve eĢekle 

ödüllendirmiĢtir.
64

 O da el-Vâsık gibi Huseyn ed-Dahhâk‟ı yakınında 

tutmuĢ, nedim yapmıĢtır.
65

 

Saltanatının ilk yıllarında Muharık ve Ġshak‟ın ölümü onu çok 

üzmüĢtü. Bir cariyenin Muharık‟a ait “Çiğ tanesinden mi yoksa dolu 

tanesinden mi dizdin dişlerini? Güzelliğin damıtılmış bağ üzümü şa-

rabından mı yoksa saf baldan mı? Ey ruhun cesetten ayrıldığı gibi 

beni bırakıp giden! Gönlün, kalbimin kırılmasına nasıl katlandığımın 

şahididir.” Sözleriyle baĢlayan  Ģarkıyı söylediğini duyunca onu tüm 

cariyelere öğretmesini emretmiĢ sonra hepsini toplayarak sofrasını 

kurdurmuĢ, üç gün boyunca aynı Ģarkıyı söyletmiĢ ve içmiĢtir.
66

 Ab-

dullah b. „Abbâs er-Rebî‟î ve cariye olan Ģarkıcılardan „Arîb ve 

Fadl‟ın Ģarkılarını dinlemiĢ, bir Nevruz günü de Fadl‟ın elinden Ģarap 

içip Ģarkısından coĢunca da onu iki yüz bin dinarla ödüllendirmiĢtir.
67

 

 

Sonuç: 

Görüldüğü gibi, Cahiliye devrinde kanaat önderleri olan ve 

yönetici elite bağımlılığından söz edilmeyen Ģairin, bu dönemde tam 

bir bağımlılık örneği sergilemektedir. Daha iyi yaĢama ve iktidar ni-

metlerinden yararlanma isteği Ģairin bağımlılığının en önemli etkeni 

olmuĢtur.  

Oğlunun veliaht tayininde baĢ rol oynayan Ebû Nuhayle‟nin 

öldürülmesine seyirci kalan el-Mansur, çok sevilen ve baĢ tacı edilen 

Ebu‟l-Atahiyye‟nin nedimi olduğu halifeler tarafından hapse atılması, 

neĢe kaynağı el-BeĢĢâr‟ın öldürülmesi, Ģarap içmeyi bırakan Ģairin 

cezalandırılması ve diğer örnekler edebiyat-siyaset iliĢkisinin karma-

Ģıklığını bir kez daha gözler önüne sermektedir.  
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Sonuç olarak, Ģair sırdaĢı ve nedimi olduğu, kimi zaman bol-

luk içinde yaĢarken, kimi zaman da cezasına muhatap olduğu hatta 

ölüm emriyle karĢı karĢıya kaldığı siyasetçi karĢısında hep edilgen 

kalmıĢtır.  

Siyasetçi-Ģair iliĢkisinde yön belirleyici olan siyasetçi olmuĢ 

ve bu iliĢkide vefadan söz edilmesi oldukça güçtür. 
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